
DURCHFÜHRUNGSVERORDNUNG (EU) 2015/64 DER KOMMISSION 

vom 16. Januar 2015 

zur 224. Änderung der Verordnung (EG) Nr. 881/2002 des Rates über die Anwendung bestimmter 
spezifischer restriktiver Maßnahmen gegen bestimmte Personen und Organisationen, die mit dem 

Al-Qaida-Netzwerk in Verbindung stehen 

DIE EUROPÄISCHE KOMMISSION — 

gestützt auf den Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen Union, 

gestützt auf die Verordnung (EG) Nr. 881/2002 des Rates vom 27. Mai 2002 über die Anwendung bestimmter 
spezifischer restriktiver Maßnahmen gegen bestimmte Personen und Organisationen, die mit dem Al-Qaida-Netzwerk in 
Verbindung stehen (1), insbesondere auf Artikel 7 Absatz 1 Buchstabe a und Artikel 7a Absatz 5, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1)  Anhang I der Verordnung (EG) Nr. 881/2002 enthält die Liste der Personen, Gruppen und Organisationen, deren 
Gelder und wirtschaftliche Ressourcen mit der Verordnung eingefroren werden. 

(2)  Am 2. Januar 2015 hat der Sanktionsausschuss des Sicherheitsrates der Vereinten Nationen beschlossen, zwei 
natürliche Person aus seiner Liste der Personen, Gruppen und Organisationen, deren Gelder und wirtschaftliche 
Ressourcen einzufrieren sind, zu streichen. Darüber hinaus hat der Sanktionsausschuss des Sicherheitsrates der 
Vereinten Nationen am 24. November sowie am 12. und 30. Dezember 2014 beschlossen, sieben Einträge in der 
Liste zu ändern. 

(3)  Anhang I der Verordnung (EG) Nr. 881/2002 sollte daher entsprechend aktualisiert werden — 

HAT FOLGENDE VERORDNUNG ERLASSEN: 

Artikel 1 

Anhang I der Verordnung (EG) Nr. 881/2002 wird gemäß dem Anhang dieser Verordnung geändert. 

Artikel 2 

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Veröffentlichung im Amtsblatt der Europäischen Union in Kraft. 

Diese Verordnung ist in allen ihren Teilen verbindlich und gilt unmittelbar in jedem 
Mitgliedstaat. 

Brüssel, den 16. Januar 2015 

Für die Kommission, 

im Namen des Präsidenten, 

Leiter des Dienstes für außenpolitische Instrumente  

17.1.2015 L 11/65 Amtsblatt der Europäischen Union DE     

(1) ABl. L 139 vom 29.5.2002, S. 9. 



ANHANG 

Anhang I der Verordnung (EG) Nr. 881/2002 wird wie folgt geändert: 

1.  Unter „Natürliche Personen“ werden folgende Einträge gestrichen: 

a) „Ismail Mohamed Ismail Abu Shaweesh. Geburtsdatum: 10.3.1977. Geburtsort: Bengasi, Libyen. Staatsangehö
rigkeit: staatenloser Palästinenser. Reisepassnummer: a) 0003684 (ägyptischer Reiseausweis), b) 981354 
(ägyptischer Reisepass). Weitere Angaben: a) seit 22.5.2005 in Haft; b) Bruder von Yasser Mohamed Ismail Abu 
Shaweesh. Tag der Benennung nach Artikel 2a Absatz 4 Buchstabe b: 2.8.2006.“ 

b)  „Aqeel Abdulaziz Aqeel Al-Aqeel (auch: a) Aqeel Abdulaziz Al-Aqil, b) Ageel Abdulaziz A. Alageel). Anschrift: 
Saudi-Arabien (April 2009). Geburtsdatum: 29.4.1949. Geburtsort: Uneizah, Saudi-Arabien. Staatsangehörigkeit: 
saudi-arabisch. Reisepassnummer: a) C 1415363 (ausgestellt am 21.5.2000 (16/2/1421H); b) E 839024 
(ausgestellt am 3.1.2004, abgelaufen am 8.11.2008). Weitere Angaben: im November 2010 in Saudi-Arabien in 
Haft. Tag der Benennung nach Artikel 2a Absatz 4 Buchstabe b: 6.7.2004.“ 

2.  Unter „Natürliche Personen“ erhält der Eintrag: „Doku Khamatovich Umarov (auch: Умаров Доку Хаматович). 
Geburtsdatum: 12.5.1964. Geburtsort: Dorf Kharsenoy, Distrikt Shatoyskiy (Sovetskiy), Tschetschenische Republik, 
Russische Föderation. Staatsangehörigkeit: a) russisch, b) UdSSR (bis 1991). Weitere Angaben: a) wohnhaft in der 
Russischen Föderation (November 2010); b) im Jahr 2000 ausgestellter internationaler Haftbefehl. c) soll im April 
2014 verstorben sein. Tag der Benennung nach Artikel 2a Absatz 4 Buchstabe b: 10.3.2011.“ folgende Fassung: 

„Doku Khamatovich Umarov (auch: a) Умаров Доку Хаматович, b) Lom-ali Butayev (Butaev)). Geburtsdatum: 
a) 13.4.1964, b) 13.4.1965, c) 12.5.1964, d) 1955. Geburtsort: Dorf Kharsenoy, Distrikt Shatoyskiy (Sovetskiy), 
Tschetschenische Republik, Russische Föderation. Staatsangehörigkeit: a) russisch, b) UdSSR (bis 1991). Reisepass
nummer 96 03 464086 (russischer Reisepass, ausgestellt am 1.6. 2003). Weitere Angaben: Personenbeschreibung: 
180 cm groß, dunkles Haar, 7-9-cm-lange Gesichtsnarbe, Teil der Zunge fehlt, Sprachstörung. In der Russischen 
Föderation wohnhaft (November 2010). Im Jahr 2000 ausgestellter internationaler Haftbefehl. Soll im April 2014 
verstorben sein. Besondere Ausschreibung ('Special Notice') der Interpol enthält biometrische Daten. Tag der 
Benennung nach Artikel 2a Absatz 4 Buchstabe b: 10.3.2011.“ 

3.  Unter „Natürliche Personen“ erhält der Eintrag: „Aris Munandar. Geburtsdatum: a) 1.1.1971, b) zwischen 1962 und 
1968 geboren. Geburtsort: Sambi, Boyolali, Java, Indonesien.“ folgende Fassung: 

„Aris Munandar. Geburtsdatum: a) 1.1.1971, b) zwischen 1962 und 1968. Geburtsdatum: Sambi, Boyolali, Java, 
Indonesien. Staatsangehörigkeit: indonesisch (Dezember 2003). Weitere Angaben: auf freiem Fuß (Dezember 2003).“ 

4.  Unter „Natürliche Personen“ erhält der Eintrag: „Yassin Sywal (alias a) Salim Yasin, b) Mochtar Yasin Mahmud, 
c) Abdul Hadi Yasin, d) Muhamad Mubarok, e) Muhammad Syawal, f) Abu Seta, g) Mahmud, h) Abu Muamar); 
Geburtsdatum: ungefähr 1972; Staatsangehörigkeit: indonesisch.“ folgende Fassung: 

„Yassin Syawal (auch: a) Salim Yasin, b) Yasin Mahmud Mochtar, c) Abdul Hadi Yasin, d) Muhamad Mubarok, 
e) Muhammad Syawal, f) Yassin Sywal, g) Abu Seta, h) Mahmud, i) Abu Muamar, j) Mubarok. Geburtsdatum: 
ca. 1972. Staatsangehörigkeit: indonesisch. Weitere Angaben: auf freiem Fuß (Dezember 2003).“ 

5.  Unter „Natürliche Personen“ erhält der Eintrag: „Mohamed Ben Belgacem Ben Abdallah Al-Aouadi (auch: a) Mohamed 
Ben Belkacem Aouadi, b) Fathi Hannachi). Anschrift: 23 50th Street, Zehrouni, Tunis, Tunesien. Geburtsdatum: 
11.12.1974. Geburtsort: Tunis, Tunesien. Staatsangehörigkeit: tunesisch. Reisepassnummer: L191609 (tunesischer 
Reisepass, ausgestellt am 28.2.1996, abgelaufen am 27.2.2001). Nationale Kennziffer: 04643632, erteilt am 
18.6.1999. Weitere Angaben: a) italienische Steuernummer: DAOMMD74T11Z352Z; b) Name der Mutter: Ourida 
Bint Mohamed; c) am 1.12.2004 von Italien nach Tunesien abgeschoben. Tag der Benennung nach Artikel 2a 
Absatz 4 Buchstabe b: 24.4.2002.“ folgende Fassung: 

„Mohamed Ben Belgacem Ben Abdallah Al-Aouadi (auch: a) Mohamed Ben Belkacem Aouadi, b) Fathi Hannachi.) 
Geburtsdatum: 11.12.1974. Geburtsort: Tunis, Tunesien. Staatsangehörigkeit: tunesisch. Reisepassnummer: 
a) L 191609 (tunesischer Reisepass, ausgestellt am 28.2.1996, abgelaufen am 27.2. 2001), b) 04643632 (tunesischer 
Reisepass, ausgestellt am 18. Juni 1999), c) DAOMMD74T11Z352Z (italienische Steuernummer). Anschrift: 50th 
Street, Number 23, Zehrouni, Tunis, Tunesien. Weitere Angaben: a) Leiter des Sicherheitsstabs von Ansar al-Shari'a in 
Tunesien (AAS-T), b) Name der Mutter: Ourida Bint Mohamed, c) am 1. Dezember 2004 von Italien nach Tunesien 
abgeschoben, d) im August 2013 in Tunesien verhaftet. Tag der Benennung nach Artikel 2a Absatz 4 
Buchstabe b:24.4.2002.“ 

17.1.2015 L 11/66 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



6.  Unter „Natürliche Personen“ erhält der Eintrag: „Adel Ben Al-Azhar Ben Youssef Ben Soltane (auch: Zakariya). 
Anschrift: Tunesien. Geburtsdatum: 14.7.1970. Geburtsort: Tunis, Tunesien. Staatsangehörigkeit: tunesisch. Reisepass
nummer: M408665 (tunesischer Reisepass, ausgestellt am 4.10.2000, abgelaufen am 3.10.2005). Weitere Angaben: 
a) italienische Steuernummer: BNSDLA70L14Z352B; b) am 28.2.2004 von Italien nach Tunesien abgeschoben. Tag 
der Benennung nach Artikel 2a Absatz 4 Buchstabe b: 3.9.2002.“ folgende Fassung: 

„Adel Ben Al-Azhar Ben Youssef Hamdi (alias: a) Adel ben al-Azhar ben Youssef ben Soltane, b) Zakariya). 
Geburtsdatum: 14.7.1970. Geburtsort: Tunis, Tunesien. Staatsangehörigkeit: tunesisch. Reisepassnummer: 
a) M408665 (tunesischer Reisepass, ausgestellt am 4.10.2000, abgelaufen am 3.10.2005), b) W334061 (tunesische 
nationale Kennziffer, zugewiesen am 9.3.2011), c) BNSDLA70L14Z352B (italienische Steuernummer). Anschrift: 
Tunisia. Weitere Angaben: a) am 28.2.2004 von Italien nach Tunesien abgeschoben, b) büßt eine zwölfjährige 
Freiheitsstrafe wegen Mitgliedschaft in einer terroristischer Organisation im Ausland ab (Januar 2010), c) im Jahr 
2013 in Tunesien verhaftet, d) gesetzliche Änderung des Familiennamens von Ben Soltane zu Hamdi im Jahr 2014. 
Tag der Benennung nach Artikel 2a Absatz 4 Buchstabe b: 3.9.2002.“ 

7.  Unter „Natürliche Personen“ erhält der Eintrag: „Sami Ben Khamis Ben Saleh Elsseid (auch: a) Omar El Mouhajer, 
b) Saber). Anschrift: 6, Ibn Al-Haythman Street, Manubah, Tunis, Tunesien. Geburtsdatum: 10.2.1968. Geburtsort: 
Menzel Jemil, Bizerte, Tunesien. Staatsangehörigkeit: tunesisch. Reisepassnummer: K929139 (tunesischer Reisepass, 
ausgestellt am 14.2.1995, abgelaufen am 13.2.2000). Nationale Kennziffer: 00319547 (erteilt am 8.12.1994). 
Weitere Angaben: a) italienische Steuernummer: SSDSBN68B10Z352F; b) Name der Mutter: Beya Al-Saidani; c) am 
2. Juni 2008 von Italien nach Tunesien abgeschoben. Tag der Benennung nach Artikel 2a Absatz 4 Buchstabe b: 
24.4.2002.“ folgende Fassung: 

„Sami Ben Khamis Ben Saleh Elsseid (auch: a) Omar El Mouhajer, b) Saber). Geburtsdatum: 10.2.1968. Geburtsort: 
Menzel Jemil, Bizerte, Tunesien. Staatsangehörigkeit: tunesisch. Reisepassnummer: K929139 (tunesischer Reisepass, 
ausgestellt am 14.2.1995, abgelaufen am 13.2.2000), b) 00319547 (tunesischer Reisepass, ausgestellt am 8.12.1994), 
c) SSDSBN68B10Z352F (italienische Steuernummer). Anschrift: Ibn Al-Haythman Street, Number 6, Manubah, Tunis, 
Tunesien. Weitere Angaben: a) Name der Mutter Beya Al-Saidani, b) am 2. Juni 2008 von Italien nach Tunesien 
abgeschoben, c) im August 2014 in Tunesien inhaftiert. Tag der Benennung nach Artikel 2a Absatz 4 Buchstabe b: 
24.4.2002.“ 

8.  Unter „Natürliche Personen“ erhält der Eintrag: „Mohamed Aouani (auch: a) Lased Ben Heni, b) Al-As'ad Ben Hani, 
c) Mohamed Ben Belgacem Awani, d) Mohamed Abu Abda, e) Abu Obeida). Geburtsdatum: a) 5.2.1970, b) 5.2.1969. 
Staatsangehörigkeit: tunesisch. Geburtsort: a) Tripolis, Libyen; b) Tunis, Tunesien. Weitere Angaben: a) Professor für 
Chemie; b) am 27.8.2006 von Italien nach Tunesien abgeschoben. Tag der Benennung nach Artikel 2a Absatz 4 
Buchstabe b: 24.4.2002.“ folgende Fassung: 

„Mohamed Lakhal (auch: a) Lased Ben Heni, b) Al-As'ad Ben Hani, c) Mohamed Ben Belgacem Awani, d) Mohamed 
Aouani, e) Mohamed Abu Abda, f) Abu Obeida. Geburtsdatum: a) 5.2.1970, b) 5.2.1969. Geburtsort: a) Tripolis, 
Libyen, b) Tunis, Tunisien. Staatsangehörigkeit: tunesisch. Reisepassnummer: W374031 (tunesische nationale 
Kennziffer, ausgestellt am 11.4.2011. Weitere Angaben: a) Chemieprofessor, b) am 27.8.2006 von Italien nach 
Tunesien abgeschoben, c) gesetzliche. Änderung des Familiennamens von Aouani zu Lakhal im Jahr 2014. Tag der 
Benennung nach Artikel 2a Absatz 4 Buchstabe b: 24.4.2002.“  

17.1.2015 L 11/67 Amtsblatt der Europäischen Union DE     


	DURCHFÜHRUNGSVERORDNUNG (EU) 2015/64 DER KOMMISSION vom 16. Januar 2015 zur 224. Änderung der Verordnung (EG) Nr. 881/2002 des Rates über die Anwendung bestimmter spezifischer restriktiver Maßnahmen gegen bestimmte Personen und Organisationen, die mit dem Al-Qaida-Netzwerk in Verbindung stehen 

